
(一社)健康食品産業協議会                2020年 4月 3日 

正会員(団体)                (一社)健康食品産業協議会 

正会員(事業者)                     会長 橋本正史 

賛助会員     各位 

 

消費者庁「新型コロナウイルスに対する予防効果を標ぼうする商品等の

表示に関する改善要請等及び一般消費者への注意喚起について」に対す

る見解について 

 

日頃より健康食品産業協議会（以下、当協議会）の活動にご支援を賜り厚く

御礼申し上げます。 

皆様ご承知の通り、３月 10日と 27日の２度にわたり、消費者庁より標記の

改善要請が公表されました。これに関して当協議会は、以下のように考えてお

ります。趣旨をご理解の上、見識ある行動を継続されるよう、ご協力のほど宜

しくお願い申し上げます。 

 

－ 記 － 

新型コロナウイルスの感染拡大がいつ収束するか見えない中、多くの消費者

は、自分と家族の健康の維持･向上を目指し健全な食生活を営んでおり、保健

機能食品はその一翼として貴重な役割を果たしているものと考えております。 

しかし、今回の消費者庁からの２度にわたる改善要請は、悪質な業者が一過

性の儲けのために倫理にもとる違法な行動に走り、現在の困難な状況を悪用す

る事態が起こっていることを意味します。 

このような中、私達は、エビデンス、品質、安全性という３つの柱をしっか

りと維持し、お客様第一の考えに立ち、法令を遵守して販売することにより、

業界の評判と信用を維持することが大切であります。今まさに我々はその見識

を問われているのだと思います。 

今回の消費者庁の公表内容は、異論の余地なく業界全体が尊重すべき内容で

あります。 

各会員におかれましては、消費者庁の公表内容と、上に示した精神に則った

活動を行われますよう、ご協力のほど宜しくお願い申し上げます。 

 

以上 


